
                         

  

1 
 

HOTĂRÂRE 

privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Cercetare 

 

 

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 7 alin. (2), (3), (4) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului  nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei publice 

centrale și al art. 68 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

Guvernul României  

adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 

    (1) Autoritatea Naţională pentru Cercetare, denumită în continuare ANC, este organul de 

specialitate al administraţiei publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării, prin care acesta îşi realizează atribuţiile în domeniul cercetării-dezvoltării și 

inovării. 

    (2) ANC este instituţie publică, finanţată integral de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării. 

    (3) Sediul ANC este în municipiul Bucureşti, str. D. I. Mendeleev nr. 21 - 25, sector 1. 

     

Art. 2 

    (1) ANC îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 

57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu prevederile altor acte 

normative, în vigoare, incidente în domeniu. 

    (2) Ministerului Educaţiei şi Cercetării exercită prin ANC competenţele care decurg din calitatea 

de autoritate de stat pentru cercetare - dezvoltare, conform legii. 

     

Art. 3 

    ANC, are rol de sinteză şi coordonare în aplicarea Strategiei Naționale de Cercetare, Inovare și 

Specializare Inteligentă 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.933/2022, precum şi a 

Programului de Guvernare în domeniul cercetării ştiinţifice, dezvoltării tehnologice şi inovării. 

 

Art. 4 

    (1) ANC, asigură conducerea sistemului naţional de cercetare-dezvoltare, exercitându-şi atribuţiile 

stabilite prin legi şi prin alte acte normative din sfera sa de activitate şi realizează, după caz, împreună 

cu ministerele de resort, politica guvernamentală în domeniul său de activitate.  

    (2) ANC, are drept de iniţiativă şi de execuţie în domeniul politicii financiare şi al resurselor umane 

din sfera cercetării-dezvoltării . 

    (3) Ministerul Educaţiei şi Cercetării, în calitatea sa de autoritate de stat pentru cercetare-

dezvoltare, poate delega către ANC şi alte competenţe prin ordin al ministrului educaţiei şi cercetării. 

     

Art. 5 

    ANC, are în domeniul cercetării-dezvoltării şi inovării rolul şi responsabilitățile următoare: 

    a) de a defini obiectivele strategice; 

    b) de a defini, aplica, monitoriza şi de a evalua politicile necesare în vederea realizării obiectivelor 

prevăzute la lit. a); 

    c) de a asigura planificarea activităţilor, conform obiectivelor stabilite; 

    d) de a defini cadrul normativ-metodologic, funcţional, operaţional şi financiar necesar în vederea 

aplicării politicilor; 



                         

  

2 
 

    e) de a asigura comunicarea cu celelalte autorităţi publice pentru a realiza coerenţa politicilor 

guvernamentale; 

    f) de a asigura comunicarea cu organizațiile societăţii civile şi cu cetăţenii; 

    g) de a defini, finanţa, aplica, monitoriza şi de a evalua programe, în scopul atingerii obiectivelor 

stabilite; 

    h) de a stimula dezvoltarea parteneriatului internaţional. 

i) de a consulta organizațiile sindicale din sectorul cercetării științifice. 

     

Art.6 Pentru a realiza rolul şi obiectivele strategice în domeniul cercetării – dezvoltării şi inovării, 

ANC, îndeplineşte următoarele funcţii: 

a) de strategie, prin care se asigură elaborarea Strategiei de punere în aplicare a Programului de 

guvernare în domeniul cercetării ştiinţifice, dezvoltării tehnologice şi inovării, precum și 

implementarea obiectivelor Strategiei Naționale de Cercetare, Inovare și Specializare Inteligentă 

2022-2027; 

b) de administrare, prin care alocă, monitorizează şi evaluează utilizarea resurselor pentru 

implementarea politicilor în domeniul său de activitate; 

c) de elaborare, coordonare, control şi evaluare a realizării politicilor în domeniul cercetării – 

dezvoltării şi inovării; 

d) de sinteză, prin care se asigură elaborarea cadrului normativ metodologic, funcţional, operaţional, 

instituţional şi financiar necesar pentru realizarea obiectivelor strategice din domeniul său de 

activitate; 

e) de reprezentare, prin care asigură în numele Guvernului reprezentarea în organismele/instituţiile şi 

în organizaţiile naţionale, regionale şi internaţionale, ca autoritate de stat pentru domeniul său de 

activitate; 

f) de comunicare specifică cu celelalte structuri ale administraţiei publice centrale şi locale şi cu 

societatea civilă; 

g) de cooperare internaţională, prin care asigură aplicarea acordurilor internaţionale în domeniul său 

de activitate şi promovarea de noi acorduri; 

h) de implementare de proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile în domeniul său de 

competenţă; 

i) asigură îndeplinirea condiţiei favorizante 1.1 Buna guvernanţă a strategiei naţionale sau regionale 

de specializare inteligentă, precum şi monitorizarea acesteia pe toată durata perioadei de programare 

financiară, în acord cu angajamentele asumate prin Acordul de parteneriat 2021-2027 şi programele 

aferente Politicii de coeziune. 

     

Art. 7 

(1) În vederea îndeplinirii rolului său, ANC exercită următoarele atribuţii: 

a) fundamentează, elaborează, implementează, monitorizează, evaluează şi actualizează periodic 

politicile şi strategiile în domeniu; 

b) realizează studii, analize şi monitorizări, evaluări şi alte activităţi similare în domeniul cercetării 

ştiinţifice, dezvoltării tehnologice şi inovării, pentru elaborarea, monitorizarea şi evaluarea 

implementării Strategiei Naționale de Cercetare, Inovare și Specializare Inteligentă 2022 -2027, 

precum și Planului naţional de cercetare-dezvoltare şi inovare 2022 -2027, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1188/2022 şi celorlalte instrumente pentru implementarea acestora şi în acest scop 

poate să contracteze servicii de consultanţă, expertiză, asistenţă tehnică şi altele asemenea; 

c) stabileşte şi actualizează obiectivele strategice implementate prin Planul naţional de cercetare-

dezvoltare şi inovare 2022 -2027 şi prin celelalte instrumente pentru implementarea Strategiei 



                         

  

3 
 

Naţionale de Cercetare, Inovare și Specializare Inteligentă 2022-2027, în concordanţă cu priorităţile 

politicilor economice şi sociale ale Guvernului; 

d) elaborează Planul naţional de cercetare-dezvoltare şi inovare pe perioade multianuale, pe baza 

evaluării resurselor necesare, evaluează programele cuprinse în acesta, asigură detalierea lor anuală 

şi informează asupra realizării acestora; 

e) urmăreşte armonizarea politicilor proprii cu cele din domeniul educaţiei, industriei, comerţului, 

mediului, sănătăţii, muncii, precum şi din alte domenii; 

f) elaborează propuneri de acte normative şi de reglementări în domeniu şi asigură crearea şi 

dezvoltarea cadrului instituţional aferent; 

g) avizează proiectele de acte normative care conţin prevederi ce intră în domeniul său de competenţă, 

iniţiate de alte autorităţi ale administraţiei publice; 

h) monitorizează aplicarea normelor legale în vigoare; 

i) exercită atribuţiile ce îi revin, potrivit legii, ca organ de specialitate al administraţiei publice 

centrale, privind funcţionarea unităţilor aflate în subordinea sau coordonarea sa; 

j) monitorizează şi evaluează unităţile de cercetare, dezvoltare şi inovare, în conformitate cu legislaţia 

în vigoare; 

k) asigură dezvoltarea instituţională a institutelor, unităţilor și infrastructurilor de cercetare aflate în 

subordine, coordonare şi sub autoritate; 

l) stimulează, în rândul operatorilor economici şi în economie în general, creşterea investiţiei private 

pentru dezvoltarea activităţilor de cercetare ştiinţifică, dezvoltare tehnologică şi inovare, precum şi 

transferul tehnologic şi valorificarea rezultatelor de cercetare, prin absorbţia şi difuzia acestora; 

m) stimulează şi monitorizează participarea României la programe şi proiecte internaţionale, 

europene şi bilaterale în domeniu; 

n) asigură atragerea, utilizarea, monitorizarea şi evaluarea asistenţei tehnice şi a consultanţei interne 

şi internaţionale pentru domeniul său specific de competenţă; 

o) stimulează dezvoltarea regională şi locală, prin programe şi proiecte de dezvoltare a cercetării 

ştiinţifice, dezvoltării şi inovării, prin înfiinţarea şi iniţierea înfiinţării, în condiţiile legii, de entităţi 

de inovare şi transfer tehnologic, parcuri ştiinţifice şi tehnologice și parcuri de specializare inteligentă, 

prin susţinerea transferului tehnologic al rezultatelor cercetării către întreprinderile mici şi mijlocii, 

în colaborare cu ministerele de resort, în baza unor programe aprobate de Guvern; 

p) defineşte procedurile specifice de analiză, de monitorizare şi de evaluare a sistemului de cercetare 

- dezvoltare şi inovare; 

q) atribuie conducerea sau, după caz, conduce, finanţează şi monitorizează programe/proiecte de 

cercetare-dezvoltare, inginerie tehnologică şi de stimulare a inovării; 

r) prognozează, planifică şi programează, după caz, bugetul aferent cercetării-dezvoltării şi inovării, 

cuprins în bugetul de stat, şi resursele financiare necesare realizării politicilor în domeniul său de 

competenţă; 

s) asigură alocarea, conform legii, fondurilor destinate finanţării Planului naţional de cercetare-

dezvoltare şi inovare, precum şi celorlalte instrumente destinate implementării Strategiei Naționale 

de Cercetare, Inovare și Specializare Inteligentă 2022-2027, pe care le gestionează; 

ş) elaborează planul sectorial de cercetare-dezvoltare propriu şi avizează planurile sectoriale de 

cercetare-dezvoltare ale celorlalte autorităţi; 

t) stimulează şi susţine dialogul dintre comunitatea ştiinţifică, organizațiile sindicale din domeniu  şi 

alte organizații ale societăţii civile; 



                         

  

4 
 

ţ) coordonează şi poate finanţa activităţile de participare a României la târguri, expoziţii şi la alte 

asemenea manifestări interne şi internaţionale cu caracter tehnico-ştiinţific; 

u) diseminează informaţii în domeniul cercetării-dezvoltării prin acţiuni organizate inclusiv în 

cooperare, prin dezvoltarea şi actualizarea de aplicaţii informatice de tip portal, registru sau altele 

asemenea, prin publicarea de rapoarte, studii şi altele asemenea şi, după caz, asigură editarea, tipărirea 

şi difuzarea de publicaţii sau de materiale specifice domeniului său de competenţă; 

v) coordonează implementarea reformelor şi investiţiilor din cadrul Planului naţional de redresare şi 

rezilienţă al României, denumit în continuare PNRR, pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă în domeniul său de competenţă, 

corespunzătoare Componentei 9 - Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare şi inovare; 

w) exercită în baza unui acord de delegare din partea Ministerului Investițiilor și Proiectelor 

Europene, implementarea Programului Operațional Competitivitate 2014-2020 și a programului 

Operațional Sectorial Creșterea Competitivității Economice 2007-2013.  

x) asigură, în calitate de Operator de Program, pregătirea și gestionarea ”Programului de cooperare 

internațională în domeniul cercetării” și a ” Programului infrastructura pentru cercetarea și 

monitorizarea emisiilor” , aria tematică ” Cercetare și Inovare”, finanțate în cadrul celei de-a doua 

contribuții elvețiene; 

y) monitorizează și controlează institutele naţionale de cercetare-dezvoltare care funcţionează în 

coordonarea ANC, precum și a instituţiilor şi unităţilor de cercetare ştiinţifică, dezvoltare tehnologică 

şi inovare care funcţionează sub autoritatea ANC. 

z) îndeplineşte orice alte atribuţii stabilite prin acte normative pentru domeniul său de activitate;  

aa) organizarea și monitorizarea procesului de expertiză în vederea certificării activităților de 

cercetare-dezvoltare ale contribuabililor pentru aplicarea facilităților fiscale în domeniul cercetării -

dezvoltării.   

     

(2) ANC, corespunzător obiectului său de activitate, exercită drepturile şi îndeplineşte obligaţiile 

Ministerului Educaţiei şi Cercetării ce decurg din raporturile juridice ale acestuia cu terţii. 

 

Art. 8 

(1) În structura organizatorică a ANC funcţionează direcţii generale, direcţii  şi servicii, în 

conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

(2) Structura organizatorică a ANC este prevăzută în anexa nr. 1.  

(3) Regulamentul intern de organizare şi funcţionare, precum şi statul de funcţii ale ANC se aprobă 

prin ordin al ministrului educaţiei şi cercetării, la propunerea preşedintelui ANC. 

(4) Prin regulamentul de organizare şi funcţionare, în cadrul direcţiilor generale şi direcţiilor, pot fi 

organizate servicii, compartimente în condiţiile legii. 

(5) În cadrul ANC se poate constitui în afara organigramei, Unitatea de implementare programe şi 

proiecte cu finanţare externă nerambursabilă, cu scopul de a asigura coordonarea şi suportul 

instituţional necesare funcţionării echipelor de proiect. 

(6) Structura şi atribuţiile Unității de implementarea programe/proiecte cu finanţare externă 

nerambursabilă se stabilesc prin Regulamentul de organizare şi funcţionare al ANC prevăzut la alin. 

(3). 

(7) Personalul ANC se constituie din demnitari, funcţionari publici şi personal contractual. 

 

   



                         

  

5 
 

Art. 9 

    (1) ANC este condusă de un preşedinte cu rang de secretar de stat, ajutat de doi vicepreşedinți, cu 

rang de subsecretar de stat, numiţi prin decizie a prim-ministrului, la propunerea ministrului educaţiei 

şi cercetării. 

    (2) Salarizarea preşedintelui şi a vicepreşedinților ANC se face în conformitate cu prevederile legii 

privind stabilirea sistemuli unitar de salarizare pentru personalul plătit din fonduri publice. 

(3) În structura organizatorică a ANC funcţionează un secretar general. 

 

 Art. 10 

    (1) Preşedintele ANC are următoarele atribuţii principale: 

    a) asigură conducerea operativă a ANC; 

    b) reprezintă ANC în relaţia cu terţii şi semnează actele ce o angajează faţă de aceştia, în condiţiile 

legii; 

    c) încheie toate contractele individuale de muncă, semnează deciziile de încadrare a funcționarilor 

publici şi dispune măsuri cu privire la modificarea, executarea, suspendarea şi încetarea acestora, cu 

respectarea legislaţiei în vigoare. 

 

    (2) În exercitarea atribuţiilor sale, preşedintele ANC emite decizii şi instrucţiuni, în condiţiile legii. 

    (3) Preşedintele ANC poate semna în numele și pentru ministrul educației și cercetării ordine în 

domeniul cercetării-dezvoltării și inovării doar în baza unui ordin de delegare, emis de ministrul 

educației și cercetării. 

    (4) Pentru fondurile primite de la bugetul de stat, preşedintele ANC este ordonator secundar de 

credite. 

    (5) Preşedintele ANC poate delega dreptul de semnătură pentru documentele și actele necesare 

desfășurării activității ANC, vicepreşedinților ANC, secretarului general, directorilor generali sau 

directorilor, după caz, cu excepția ordinelor de ministru. 

     

Art. 11 

    Preşedintele ANC reprezintă instituţia în raporturile cu celelalte autorităţi publice, cu persoanele 

juridice şi fizice din ţară şi din străinătate, precum şi în justiţie. 

     

Art. 12 

    Atribuţiile vicepreşedinților şi ale secretarului general ANC se stabilesc prin regulamentul de 

organizare şi funcţionare, conform legii. 

 

  Art. 13 

    (1) Pentru exercitarea atribuţiilor sale, ANC este sprijinită de organismele consultative menționate 

în Anexa nr.2, precum şi de alte organismele consultative pentru cercetare-dezvoltare şi inovare care 

se constituie şi funcţionează conform prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare.  

    (2) Atribuţiile şi componenţa organismelor consultative prevăzute la alin. (1) se stabilesc periodic 

prin ordin al ministrului educaţiei şi cercetării. 

     

Art. 15 

    (1) În cadrul ANC funcţionează, la nivel de direcţie generală, Organismul intermediar pentru 

cercetare, având denumirea de Direcția Generală Organism Intermediar pentru Cercetare. 

    (2) Organismul intermediar pentru cercetare îndeplineşte atribuţiile delegate de Autoritatea de 

management pentru Programul de Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021 -

2027 și de Autoritatea de Management pentru Programul Sănătate 2021-2027, în baza acordului 

părţilor implicate. 

    (3) În baza acordurilor – cadru de delegare, până la închiderea oficială a programelor, Organismul 

Intermediar pentru Cercetare îndeplinește atribuțiile delegate de către Autoritatea de Management 



                         

  

6 
 

pentru Programul Operaţional Competitivitate 2014-2020 (POC), precum și pentru Programul 

Operaţional Sectorial Creşterea Competitivităţii Economice 2007-2013 (POS CCE).  

    (4) Numărul de posturi care funcţionează în cadrul Organismului intermediar pentru cercetare este 

cuprins în numărul maxim de posturi aprobat pentru funcţionarea ANC. 

    (5) Pentru atingerea obiectivelor și îndeplinirea atribuțiilor și responsabilităților sale, ANC poate 

înființa structuri teritoriale, fără personalitate juridică, cu încadrarea în numărul total de posturi 

aprobat, prin decizie a președintelui ANC. 

   

Art. 16 

(1) În cadrul ANC funcţionează, la nivel de direcţie, Direcția Generală pentru Gestiune și Coordonare 

PNRR – Componenta C9 – Cercetare. 

(2) Direcția Generală pentru Gestiune și Coordonare PNRR – Componenta C9 – Cercetare, 

îndeplinește atribuțiile de monitorizare tehnică, management financiar, evaluare și contractare, 

precum și depistare de nereguli în cadrul implementării proiectelor de cercetare contractate și 

aflate în derulare. 

 

Art. 17 

(1) În cadrul ANC funcţionează, la nivel de direcţie, Unitatea de Implementare a Reformelor în 

Cercetare – Dezvoltare, denumită PSF – Policy Support Facility. 

(2) Unitatea de Implementare a Reformelor în Cercetare – Dezvoltare -PSF îndeplinește atribuțiile 

de a elabora documentația legislativă în vederea asigurării îndeplinirii jaloanelor și țintelor 270 – 

287 din PNRR Componenta C9 Cercetare. 

(3) Unitatea de Implementare a Reformelor în Cercetare – Dezvoltare -PSF este operațională cu un 

număr de minimum 17 de posturi ce este cuprins în numărul maxim de posturi aprobat pentru 

funcţionarea ANC, funcții contractuale, până la finalizarea PNRR, respectiv până la data de 31 

decembrie 2026. 

 

Art. 18        

    (1) Patrimoniul ANC, aferent domeniului cercetare, este constituit la nivelul stabilit conform 

ultimelor înregistrări contabile valabile la data publicării prezentei hotărâri. În termen de 30 de zile 

de la data intrării în vigoare a Legii bugetului de stat pe anul 2025, ANC preia de la Ministerul 

Cercetării, Inovării şi Digitalizării, care se desființează, pe bază de protocol de predare - preluare, 

execuţia bugetară pe anul 2025 până la data semnării protocolului, numărul de posturi, personalul 

preluat, structurile de personal preluate şi drepturile salariale aferente, precum şi patrimoniul. 

Predarea-preluarea patrimoniului se efectuează pe baza situaţiilor financiare întocmite potrivit art. 28 

alin. (1^1) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

    (2) ANC are în dotare pentru activităţile specifice un parc auto, stabilit potrivit dispoziţiilor 

Ordonanţei Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile 

administraţiei publice şi instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

 

Art. 19 

(1) Instituţiile şi unităţile de cercetare- dezvoltare care funcţionează în subordinea ANC sunt 

prevăzute în anexa nr. 3. 

(2) Institutele naţionale de cercetare-dezvoltare care funcţionează în coordonarea Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării, prin ANC , sunt prevăzute în anexa nr. 4. 

(3) Lista bunurilor proprietate publică a statului aflate în administrarea ANC sunt prevăzute în anexa 

nr. 5.   

     

Art. 20 



                         

  

7 
 

    (1) Structurile organizatorice, statele de funcţii şi regulamentele de organizare şi funcţionare pentru 

entităţile subordonate se stabilesc prin decizie a preşedintelui ANC, la propunerea directorului general 

sau, după caz, a directorului entităţii. 

    (2) Numirea şi eliberarea directorilor sau, după caz, a directorilor generali ai entităţilor aflate în 

subordinea ANC, prevăzute în anexa nr. 3, se fac prin decizie a preşedintelui ANC. 

    (3) Numirea şi eliberarea directorilor sau, după caz, a directorilor generali, precum şi a membrilor 

consiliilor de administraţie din cadrul entităţilor aflate, după caz, în coordonarea sau sub autoritatea 

ANC, prevăzute în anexele nr. 4, se fac prin ordin al ministrului educaţiei şi cercetării. 

     

Art. 21 

(1)  Numărul total de posturi pentru ANC este de 241, exclusiv demnitarii şi posturile aferente 

cabinetelor demnitarilor. 

(2)  În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se face încadrarea prin 

transfer a personalului, în numărul maxim de posturi aprobat şi în noua structură organizatorică a 

ANC, cu respectarea prevederilor art.10 alin.(3) din OUG nr.153/2024 privind stabilirea unor măsuri 

la nivelul administraţiei publice centrale. 

(3)  Direcția Generală Organism Intermediar pentru Cercetare preia prin transfer structura și întregul 

personalul al Organismului Intermediar pentru Cercetare din cadrul Ministerului Cercetării Inovării 

și Digitalizării care se desființează, și va îndeplini atribuțiile delegate de Autoritatea de management 

pentru Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027 și de 

Autoritatea de management pentru programul de Sănătate 2021-2027. 

(4)  Salarizarea funcționarilor publici și a personalului contractual din cadrul ANC se face în 

conformitate cu prevederile legii privind stabilirea sistemului unitar de salarizare pentru personalul 

platit din fonduri publice. 

     

Art. 22 

    ANC poate să încheie contracte sau convenţii cu alte organisme şi cu operatorii economici din ţară 

şi din străinătate, în vederea colaborării şi cooperării pe plan naţional ori internaţional în domeniul 

său de activitate, în condiţiile legii. 

 

Art. 23 

   În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Ministerul Educației și 

Cercetării, împreună cu Ministerul Finanţelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 8 

la Hotărârea Guvernului nr.1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 Art. 24 

    Anexele nr. 1, 2, 3, 4 şi 5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   

Art. 25 

    La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Cercetării, Inovării şi Digitalizării, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 333 din 1 aprilie 2021, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

PRIM MINISTRU 

Ion-Marcel CIOLACU 


